# **Specimen historico-juridicum inaugurale de juribus toparchicis, quae dicuntur ratione habita novissimae legis imperii**

<https://hdl.handle.net/1874/321389>

SPECIMEN HISTORICO-JURIDICUM INAUGURALE

DE

JURIBUS TOPARCHICIS,

QUAE DICUNTUR,

RATIONE HABITA NOVISSIMAE LEGIS IMPERII.

СЛОВО АПОСТОЛА ПАВЛА ПОСЛАНИЯ

КЪ РИМЛЯНОМЪ ПРОТИВЪ ПЛАТИНЬИ

SPECIMEN HISTORICO-JURIDICUM INAUGURALE

DE

# JURIBUS TOPARCHICIS,

QUAE DICUNTUR,

RATIONE HABITA NOVISSIMAE LEGIS IMPERII,

QUOD,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI,

HERM. JOH. ROYAARDS,

THEOL. DOCT. ET PROF. ORD.,

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS JURIDICAE DECRETO,

*Pro Gradu Doctoratus,*

SUMMISQUE IN

JURE ROMANO ET HODIERNO HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA,

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT

**JOANNES FREDERICUS VAN REEDE,**

*Rheno-Trajectinus.*

DIE XXVII M. FEBRUARII A. MDCCCL, HORA III.

---

TRAJECTI AD RHENUM,

APUD J. A. VAN WOESTENBERG.

MDCCCL.

VIRO AMPLISSIMO

PETRO VERLOREN  
VAN THEMAAT,

JUR. UTR.<sup>1</sup> DOCT.,

CURIAE PROVINCIALIS TRAJECTINAE CONSILIARIO, CIVITATIS RHENO-  
TRAJECTINAE SENATORI, CAET.

ORDINI EQUESTRI LEONIS NEERLANDICI ADSCRIPTO,

AVUNCULO CARISSIMO

SACRUM.

ОЧИСТКА ОДИН

ИЯЛОМУ ЗАТИ

ГЛАВА ТРЕТЬЯ

ОЧИСТКА ОДИН

ОЧИСТКА ОДИН

ОЧИСТКА ОДИН

**P**raefandi negotium, quamvis ad libri intellectum non requiretur, avide tamen suscepi, ut publice alloquerer eos, quorum vel amorem et humanitatem per totam vitam expertus sum, vel praecpta recordor, quae mihi ad studia fuere saluberrima.

*Et quem prius compellarem, quam Te, Vir Amplissime, P. VERLOREN VAN THEMAAT, Avuncule Carissime! qui Tuā solitā inque me praeſertim maximā benignitate meorum studiorum primitias accipere non dubitasti. Noli vero putare, me, quum Tibi dedicarem Opusculum, existimasse, ita simul me quoque Tuo praesidio vere dignum futurum; credidi tantum, neque spes illa vana, fore ut Tui imprimis incliti nominis auctoritate Specimen meum ea, qua par est, benevolentia ab Eruditis reciperetur. Atqui vera causa, cur tam illustres operis mei aditus fecerim et Tuum nomen in huius libelli fronte scripserim, haec est: Publice Tibi qualecunque observantiae signum sensusque gratissimos offerre volui: a quo enim tempore Ca-*

rissimum meum alte mente repostum Patrem acerbissimum fatum,  
eheu! maturius nobis eripuit, mihi meisque assidue cum Pater fuisti  
sollicitus, tum Te, prudenti consilio, benevolentissimum praebuisti;  
quam curam, licet de humanitate Tua non dubitem, tanti tamen  
facio, ut Te etiam atque etiam obtester, eodem nobis maneas animo.  
Tuam integritatem, si quid vota valent, Deus Optimus Maximus Tibi  
incolumem servet, "duplices supplex palmas ad sidera tendo," sitque  
Tibi fausta ac vegeta senectus!

Ad Te, Veneranda MATER! meam convertere orationem, mihi  
difficile est, non inopia sed abundantia rerum, quas Tibi pandere  
velim: nam varios amoris, quo Te amplector, et gratissimi animi  
sensus, quomodo Tibi aperiar nescio, nec, si scirem, hoc loco verbis  
exprimerem. Quanam enim mihi copia fandi mentem meam repre-  
sentarem? Tuus in me amor pudorem incutit; Tui vero pietas in-  
gens imo in corde aestuat! Mea Tui sollicitudo, qui Tuis in me

*curis comparari queat? Tibi colendae cuncta mea vita sacra sit! MATER  
pia, liberorum Tuorum amor, in quorum salute Tuam omnem ponis  
felicitatem, reliquam vitae partem Tibi reddat dulcem et beatam, Deus-  
que Omnipotens committat, ut nostro amore ad summam salutem fruare.*

*Praeceptorum, quos humanissimos doctissimosque habui, antequam  
stadium ingressus sum Academicum, Tu agmen ducis, Praestantis-  
sime P. DE RAADT, in cuius Villa, educationi ac disciplinae sacra,  
nomine Noorthey, per quinquennium mihi contigit laetissimam de-  
gere vitam: nam etiamsi Te puer amore et aestimatione prosequerer,  
postea demum, quum reputarem, quales quantosque fructus ex insti-  
tutione Tua percipere possem, in literis humanioribus disciplinisque,  
olim a te traditis, vitae meae tabernaculum collocavi. Pro assidua  
quoque cura, qua me, ut filium, pro egregia Tua virtute, tuitus es,  
sempiternas Tibi gratias agam. Nimirum mihi Noorthey non solum*

*ludus fuit litterarum disciplinarumque, verum etiam in domo Tua,  
Spectatissime DE RAADT, earum amor in me ita excitatus est, ut  
eas non ob vitae necessitates colere, sed ipsas propter se amare in-  
stituerem. Qua in re magnopere quoque mihi profuerunt praestan-  
tes laudatique Magistri, quos in Noorthey nactus sum et quorum  
imprimis Vestram sincera mente recordor amicitiam, J. H. VAN SIL-  
LEVOLDT, L. R. BEYNEN et C. HERGT. Credite me Vobis, pro in-  
stitutione Vestra, debitas agere gratias.*

*Ne mihi, stadio ludi litterarii confecto, si e scholastica disciplina  
in liberum civium Academicorum vitam subito transirem, mutatio ni-  
mia foret, contigit mihi, ut Tua in domo, Aestumatissime A. EKKER,  
circiter biennium versarer. Tuo auxilio animus meus per illud tem-  
pus antiquis ita imbutus est literis, ut a Te amico Praeceptore in  
Clarissimorum Virorum transgrederer scholas. Utrum vero rationem,  
qua, Te duce, Graecos Latinosque Poetas ac Philosophos tractarem,*

*an vero familiaritatem, quae in domo Tua vigebat, gratiore memoria  
prosequar, non ausim dicere; verum hoc certum est, lubensque pro-  
fiteor, me huius commorationis ac familiaritatis annos semper jucun-  
dissimos duuisse juvenilis aetatis.*

*Secuta est vita Academica. — Grati animi officio jam lubens  
fungor, Vobis palam gratias agendi, Viri Clarissimi, Aca-  
miae Rheno-Trajectinae Professores, omnibus, quos do-  
centes audire, mihi contigit.*

*Non possum, quin Te nominatim compellem, Vir Clarissime VAN  
GOULOEVER, Tibique me gratum significem pro benevolentia, quam  
saepius expertus sum.*

*Tibi quoque, Clarissime HOLTIUS, me gratias agere juvat, utpote  
qui me domum Tuam cum liberalitate recepisti.*

*Imprimis vero gratissimo animo recordabor beneficia, quibus Tu,  
Aestumatissime Promotor VREEDE, me cumulavisti, qui nec*

*tempori nec operae pepercisti, ut mihi in scribendo hoc Specimine opitularere mihi que de libri conscribendi ratione adhuc dubitanti consiliis Tuis praesto essem: quum insuper Te humanum gesseris eo, quod innumeros e Tua Bibliotheca libros adire Tua mihi concesserit benevolentia. Gratum, quaeso, accipias discipulum, qui se liberalitate Tua Tibi semper devinctum sentiet.*

*Neque minus sane juvat Vestri meminisse AEQUALES, quos amicos habui, nonnullos Sodales, in curriculo Academico. Plurimum sane Vobis, Amici dulcissimi! (quidni palam profiterer)! Vestraeque debo amicitiae, quum tales mihi in Academia evaderetis, quales in condiscipulatu fueratis: in rerum temporumve vicissitudinibus certi sincerique amici.*

*»O Noctes Coenaeque Deum!“ toties succurrit, quoties in illius felicissimi temporis redeam memoriam, quod cum nonnullis Vestrum*

*vel scientiis studens vel animum oblectans artibus liberalibus, maxime  
Musicā, vel seriis collocutionibus consumsi.*

*Intempestive sane Vos singulos equidem valere juberem, cui serius  
ociusve abeuntes idem illud Vale jam dixistis: Vos omnes enim ex  
Academia projectos, Societas — monstrum illud insatiabile vastusque  
gurges — jam recepit, jamque nonnulli Vestrum, »mersi civilibus  
undis,“ in ore et fama versantes, suum nomen per Patriam circum-  
ferri viderunt; nunc demum ego, Vestrum omnium ultimus, studio-  
rum curriculum decem annorum emensus, illi me quoque offero,  
omnia vel nihil ex eius mobilitate exspectantem. — Esto! — Vobis,  
meis in Academia amicis gratus sim et acceptus, neque amicitiae vincu-  
lum, quod nos conjunxerat Sodales, aut interjecto temporis locorumve  
spatio, aut usu sociali rumpatur, hoc est, quod etiam atque etiam rogo.*

*Denique Vobis omnibus, quotquot, libris manuscriptisque praebilis,*

*benevolentiam Vestram mihi non denegasti, palam ex animo gratias ago; profecto si quid boni in hoc meo Specimine inveniatur, huius laudis partem Vobis quoque debeo.*

*Lectorem autem humanissimum, ut hunc laborem benigne excipiat qualis sit, non qualis esse posset, rogatum velim. Igitur cum Ovidio dico:*

»*Parve (nec invideo) sine me liber ibis in Orbem:*

»• • • • • • •

»*Vade, sed incultus 1).*

---

1) Tristium Lib. I. Eleg. 1.

## CONSPECTUS.

### PARS PRIMA.

§ I. Ad verba Legis: »Heerlijke Regten.”	3
--	---

Distinguuntur Jura Toparchica a Juribus, quae originem trahunt e Jure Feudali. — Quid sit Jus Feudale. — Unde ortae sint Toparchiae et Jura Toparchica. — Jura, mancipii s. servitutis sequelae, *Toparchica* perperam dicta. — Distinguuntur a Juribus Feudalibus et Toparchicis Jura, quae non nisi fructus fundi dominii et quae directe profluunt e contractu. — Secundum quaenam principia examinanda sint Jura Toparchica. — Nostro Articulo non nisi ea Jura, quae *proprie* Toparchica dicuntur, impugnantur.

§ II. Ad verba Legis: »Openbare betrekkingen.”	13
--	----

Variae definitiones. — Publica Jurisdictio a Jurisdictione Domestica olim diversa. — Ratio, cur postea evanuerit illa distinctio. — Separatim de nonnullis Dominorum Officialibus:

De SENESCALLO.....	17
De BALLIVO.....	19
De PRAEPOSITO S. MAJORE.....	21
De SCULTETO.....	23
De MESSORE .....	25
De PRAECONE.....	27

	Pag.
De SERVIENTIBUS V. MINISTERIALIBUS.....	29
De LUDI MAGISTRO.....	33
De Praefecturis Aggerum et Hydrarchiis.....	36
De Officiis minoribus.....	52
 § III. Ad verba Legis: »Zijn afgeschaft.”.....	54
Trifaria interpretatio.	
 § IV. DE COMPENSATIONE DAMNI.....	58

An sine damni compensatione extincta Jura illa, quae spectat al. 1<sup>a</sup>. — Nonnullorum de damni compensatione sententiae. — Jura, de quibus sermo, ante A<sup>m</sup> 1795 Juris Privati objecta et in commercio. — Variorum sententiae hac de re. — Damni compensationis aquitas. — Quae-nam in censum venire debeant ad compensationem computandam. — Quomodo ordinanda. — A quibusnam solvenda. — Si in caussam descendatur, penes quem hac de re esse debeat cognitio. — Quisnam judiciorum ordo.

## PARS SECUNDA.

---

§ I. Ad vocem: »Opheffing.”.....	77
----------------------------------	----

Verba *afschaffen* et *ophaffen* non synonyma.

§ II. Ad verba Legis: »Overige Heerlijke Regten.”...	81
--	----

Certi cuiusdam juris indoles ac prisca natura indaganda et inde diju-dicanda. — An Jura Toparchica *proprie ita dicta* tantum spectaverit Legislator al. 2<sup>a</sup>, an vero etiam quae, etsi nullo jure, eo nomine ve-niant. — An observanda sit Judici ea mens Legislatoris. — GROTH de interpretatione sententia. — De quibusnam Juribus in hac Disquisi-tione dicatur.

## § III. DE JURE PATRONATUS..... 88

Juris Patronatus natura et historia. — Jus Patronatus fundo indissolubile inhaerens. — De Juris Patronatus ambitu. — De Jure Patronatus feudali. — Magni momenti in Jus Patronatus Reformatio Ecclesiae. — Quid de Jure Patronatus statutum sit Synodo Dorderacena clausa. — Remedia ad abusus tollendos adhibita. — De peculiari Jure Patronatus in Frisia. — Lex Imperii A<sup>i</sup> 1798 et aliae Leges A<sup>orūm</sup> 1806, 1814 (d. 26 Martii et d. 28 Sept.) et 1815 (d. 1 Febr.) invicem collatae. An ex hoc Articulo recte impugnari possit. — Jus Patronatus non Toparchicum.

## § IV. DE CENSU..... 104

De vocis significatione. — De Censuum differentiis. — De Censū origine. — Census ab Emphyteusi diversus. — De Censu dominico. — De vocis Censū vario intellectu. — Census, uti hodie vulgo occurunt, ne tangunt quidem Jus Toparchicum. — Quomodo de Censibus senserint ICti Gallici. — De praestationibus nonnullis, quae proprie Census non habendae sunt.

## § V. DE DECIMIS AIISQUE EIUS GENERIS REDITIBUS..... 116

De Decimarum indole et origine. — Variorum hac de re sententiae. — De Decimarum ac Censuum eodem fere charactere. — De Decimis Novalibus. — De praestationibus aliis, nomine *Heerenguldens*. — De Decimis, *Koptiende* vocatis, in *Gooiland*. — Decimae cum proprie ita dictae, tum Novales, quocumve alio nomine gaudeant, Toparchicae non habendae, nec ergo impugnatae e nostri Articuli Al. 2<sup>a</sup>.

## § VI. DE FUNDO COMMUNI, DE LOCIS INCULTIS, DEQUE JURIBUS, QUAE CIRCA EA TOPARCHIS COMPETUNT... 136

Distinguenda fundorum s. saltuum communium diversae species. — Minus accurate distinxisse Consult. QUARLES VAN UFFORD contendit.

tur. — De differentiâ *dominii utilis* et *dominii superficiei* vel *juris fructuarii superficiei*. — *Jus dominii directi* in fundum quendam communem non Toparchicum, quando Alodialis Toparchiae Domino competens. — An sit Toparchicum *jus dominii directi* in fundo communi, quando competitat Domino Toparchiae, ante A<sup>m</sup> 1798 feudalis. — *Jus arbores plantandi* in pascuis publicis. — Fundorum communium et Wastinarum dominium. — *Jus illud dominii*, nec caetera jura utilitatis vel superficiei, Toparchica habenda. — Ejusmodi jura ex Al. 2<sup>a</sup> nostri Articuli non impugnantur.

§ VII. DE FLUMINUM VIARUMQUE DOMINIO ET QUAE EX EO  
JURA PROFLUUNT..... 152

Flumina minora aquarumque decursus ab antiquissimis privati dominii objecta. — De viis majoribus. — De minoribus. — Quae-nam jura dominii titulo Toparchis competant in fluminibus aquarumque decursu et in viis. — Oppugnatur Viri Consult. OLIVIER Commentarius in Articulum 577<sup>um</sup> Codicis nostri Civilis. — Jura, quae ex fluminum aquarumque decursu viarumque dominii jure directo profluunt, Jura Toparchica proprio sensu haberri nequeunt.

§ VIII. DE MOLENDINA BANNALI ET DE JURE VENTI..... 163

Vocis *Banni* variae notiones. — Cum Molendina Bannali *Juris Venti* necessitudo. — Incerta origo. — Distinctio, quae in foro Gallico obtinere solet. — *Bannum e servitute deductum*. — Ex Jurisdictione. — *Jus Venti Regale* habitum. — *Jus Venti e fundi jure dominii directe profluens*. *Jus Venti* non Toparchicum, ideoque e nostro Articulo non impugnatum.

§ IX. DE JURE MERCATUS SIVE NUNDINARUM..... 175

Cum Banno cohaeret. — Unde profluat. — Quomodo cum hac materie cohaereant oppidorum pagorumque tributa et accisae, quae dicuntur.

## § X. DE JURE RETRACTUS..... 179

Definitiones. — Variae species. — Origo. — De Jure Retractus Toparchico dicto. — Nec *feudale* habendum, nec vere *Toparchicum*, sed fundi dominii juris sequela. — Non impugnatur e nostri Articuli Al. 2<sup>a</sup>. — Constitutione A<sup>i</sup> 1798 non extinctum habendum. — Nec magis silentio Codicis nostri civilis. — Casus positio et Quaestiones.

## § XI. DE JURE VENATIONIS AC PISCATIONIS..... 194

Variae de Juris Venandi natura sententiae. — Jus Venandi ac Piscandi non universe *Regale*. — De Jure Venandi in fundis alienis. — Edictorum CAROLI V interpretatio. — Jus Venationis ac Piscationis non *feudale*. — Nec *Toparchicum*. — Non impugnatum e nostri Articuli Al. 2<sup>a</sup>. — De Jure Venationis Equestris.

## § XII. DE CORVEIS, DE ANGARIIS ET PARANGARIIS, DE MANOPERIBUS ET CAROPERIBUS..... 216

Corveiae *personales* et *praediales*. — De Corveiarum origine. — Jus Corveiae non *Toparchicum*. — Non impugnatur e nostri Articuli Al. 2<sup>a</sup>.

## § XIII. DE JURE CURTIS DEQUE JURIBUS, QUAE EX EO PROFLUUNT..... 228

Vocis *Curtis* significatio. — Servitutis, *Hoorigheid* vocatae, origo, indeles et ambitus. — An servitus illa extincta habenda sit.

## § XIV. NONNULLA DE JURIBUS PRIMAE NOCTIS, CULLAGII, MARCHETAE, MARITAGII, BUMEDIS, AFFORAGII, caet. 249

Jus Primae Noctis. — Cullagium. — Perstringuntur convivia nuptialia hodierna. — Jus Marchetae. — Diversa nomina, quibus Jura illa occurunt.

§ XV. JURUM TOPARCHICORUM, QUAE VULGO DICUNTUR, FATA INDE AB ANNO 1795.....	251
1795.....	Pag. 251
1797.....	256
1798.....	258
1801.....	261
1805.....	273
1806—1808.....	275
1810—1814.....	280
1814—1848.....	282
§ XVI. Ad verba Legis : » <i>kunnen door de Wet worden vastgesteld</i> ”.....	306
Verba illa improbanda videntur.	
§ XVII. Ad verbum Legis : » <i>geregeld</i> ”.....	309
Variis modis damni compensationem ordinare licet. — Damni compensationis vel redemtionis praetium definire non difficile.